MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 12/2025 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA

1ª RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA
DE MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2025

O Diretor Geral do Campus Ceilândia do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria IFB nº 517, de 06 de
maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO do processo seletivo para o PROGRAMA MONITORIAPROGRAMA MONITORIA
VOLUNTÁRIAVOLUNTÁRIA – 01º semestre de 2025, com fundamento no Decreto nº 7.234/2020 e na Resolução CS/IFB nº
41/2020

ONDE SE LÊ:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 O certame ocorrerá de acordo com o cronograma disposto a seguir:

Etapas do Processo Seletivo Data Horários

Publicação do Edital 28/04/2025 A partir das

18h

Período de Inscrições ONLINE (Link de inscrição) 28 de abril a

04 de maio

de 2025

A partir das

18h do dia

28até 23h59

do dia 04

Divulgação do resultado do final das inscrições e

Divulgação das datas e horários das avaliações presenciais ou

virtuais – a critério de cada docente-orientador 05 de maio

de 2025

A partir das

18h

Período de realização das avaliações presenciais ou virtuais- a

critério de cada docente-orientador

Entre os

dias 06 de e

07 de maio

de 2025

Horário e

local a definir

pelo docente-

orientador

https://forms.gle/zfwhevd6hMJwpcbT9

Divulgação do resultado preliminar 08 de maio

de 2025

A partir das

18h

Interposição de recursos (resultado preliminar das avaliações) -

por e-mail: cdae.ccei@ifb.edu.br Assunto-

Recurso monitoria

09 de maio

de 2025

8h das 20h

Divulgação do resultado final 12 de maio

de 2025

A partir das

18h

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso 13 e 14 de

maio de 2025

8h das 20h

Apresentação do plano de trabalho e início das atividades da

monitoria na CDAE

Até 16 de

maio de 2025

8h das 20h

LEIA-SE:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 O certame ocorrerá de acordo com o cronograma disposto a seguir:

Etapas do Processo Seletivo Data Horários

Publicação do Edital 28/04/2025 A partir das

18h

Período de Inscrições ONLINE (Link de inscrição) 28 de abril a

08 de maio

de 2025

A partir das

18h do dia

28 até 23h59

do dia 08 de

maio

Divulgação do resultado do final das inscrições e

https://forms.gle/zfwhevd6hMJwpcbT9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Divulgação das datas e horários das avaliações presenciais ou

virtuais – a critério de cada docente-orientador
09 de maio

de 2025

A partir das

18h

Período de realização das avaliações presenciais ou virtuais- a

critério de cada docente-orientador

Entre os

dias 12  e

13 de maio

de 2025

Horário e

local a definir

pelo docente-

orientador

Divulgação do resultado preliminar 14 de maio

de 2025

A partir das

18h

Interposição de recursos (resultado preliminar das avaliações) -

por e-mail: cdae.ccei@ifb.edu.br Assunto-

Recurso monitoria

15 de maio

de 2025

8h das 20h

Divulgação do resultado final 16 de maio

de 2025

A partir das

18h

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso 19 e 20 de

maio de 2025

8h às 20h

Apresentação do plano de trabalho e início das atividades da

monitoria na CDAE

26  de maio

de 2025

8h das 20h

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCEDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCE, em 05/05/2025 14:57:58.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

615592
733d600170

Campus Ceilândia

QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILÂNDIA / DF, CEP 72.220-260

(61) 2103-2170

	Documento assinado eletronicamente por: